
Universidade Federal do Rio de Janeiro
Número 26 - 6 de julho de 2021 - Extraordinário - 4a parte

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA
Vice-Reitor 

LUCIA ABREU ANDRADE
Chefe de Gabinete da Reitoria 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES
Pró-Reitora de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO

Prefeito 

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ
A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício 

ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO, 
POR TELEFONE OU E-MAIL.

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 5.327, PUBLICADA EM 6 DE JULHO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso de suas atribuições delegadas pela Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6.909 de 08/07/2019, 
e considerando o disposto em Portaria nº 5.327 de 05/07/2021, 

Resolve conceder adicional de insalubridade no Grau Máximo (20%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo do servidor a seguir relacionado, 
enquanto desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no atual local de exercício, por estar exposto a ambiente insalubre.

Relação de Servidores:
• SERVIDOR:FAGNER NUNES DE SOUZA

CARGO:TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO:711 - SECAO DE ATIVIDADES GERENCIAIS
ADICIONAL:INSALUBRIDADEGRAU: MAXIMO
INÍCIO CONCESSÃO:04/01/2021

PORTARIA Nº 5.332, DE 6 DE JULHO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições legais, amparada pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal, 
combinado com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8112 de 11 de dezembro de 1990 alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista a denúncia 
constante dos autos do Processo Administrativo n° 23079.057747/2017-88, resolve:

Art. 1º Designar THIAGO DA SILVA PAIVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2741857 e MARIA ALINE MOREIRA DE OLIVEIRA 
CONSTANTINO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2392983, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar de Rito Sumário visando à apuração de possível abandono de cargo atribuída a ANA LUIZA MONTENEGRO CAMANHO, médica, matrícula SIAPE 
nº 1275276, em vista a ausência ininterrupta ao serviço de 01/08/2019 a 30/09/2019, conforme consta dos autos do Processo Administrativo acima referido. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.
Art. 3º Esta entra em vigor na data de sua publicação.



2 / BOLETIM Nº 26 - 6 DE JULHO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO -4a PARTE 

PORTARIA Nº 5.333, DE 6 DE JULHO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições legais, amparada pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal, 
combinado com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990 alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista a denúncia 
constante dos autos do Processo Administrativo n° 23079.014367/2018-30, resolve:

Art. 1º Designar THIAGO DA SILVA PAIVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2741857 e MARIA ALINE MOREIRA DE OLIVEIRA 
CONSTANTINO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2392983, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar de Rito Sumário visando à apuração de possível abandono de cargo atribuída a NILSON TADEU ISOLA LAGO JUNIOR, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1838244, em vista a ausência ininterrupta ao serviço de 01/03/2016 a 31/03/2018, conforme consta dos autos do Processo Adminis-
trativo acima referido. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.
Art. 3º Esta entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 5.334, DE 6 DE JULHO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições legais, amparada pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal, 
combinado com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990 alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista a denúncia 
constante dos autos do Processo Administrativo n° 23079.059620/2017-01, resolve:

Art. 1º Designar GABRIEL HORACIO AGUILAR, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2343917 e LEONARDO VASCONCELLOS BRAGANÇA 
E OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1497210, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar de Rito Sumário visando à apuração de possível abandono de cargo atribuída a CARLOS HENRIQUE DE SOUSA BRITO, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1651205, em vista a ausência ininterrupta ao serviço de 01/08/2016 a 31/12/2017, conforme consta dos autos do Processo Administrativo acima referido. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.
Art. 3º Esta entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 5.335, DE 6 DE JULHO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições legais, amparada pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal, 
combinado com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990 alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista a denúncia 
constante dos autos do Processo Administrativo n° 23079.013649/2018-10, resolve:

Art. 1º Designar GABRIEL HORACIO AGUILAR, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2343917 e LEONARDO VASCONCELLOS 
BRAGANÇA E OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1497210, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar de Rito Sumário visando à apuração de possível abandono de cargo atribuída a EDNEY PEIXOTO GONÇALVES, Técnico de 
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1767815, em vista a ausência ininterrupta ao serviço de 01/01/2018 a 30/04/2018, conforme consta dos autos do Processo 
Administrativo acima referido. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.
Art. 3º Esta entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 5.336, DE 6 DE JULHO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições legais, amparada pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal, 
combinado com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990 alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista a denúncia 
constante dos autos do Processo Administrativo n° 23079.008361/2017-42, 

Art. 1º Designar JOAO PAULO BASSIN, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2132188 e LUIZ EDUARDO NERY DE MORAES, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1498072, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
de Rito Sumário visando à apuração de possível abandono de cargo atribuída a MILTON SILVEIRA PITA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1324472, 
em vista a ausência ininterrupta ao serviço de 01/01/2017 a 31/03/2017, conforme consta dos autos do Processo Administrativo acima referido. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.
Art. 3º Esta entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 5.337, DE 6 DE JULHO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições legais, amparada pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal, 
combinado com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990 alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista a denúncia 
constante dos autos do Processo Administrativo n° 23079.057749/2017-77, resolve: 

Art. 1º Designar JOAO PAULO BASSIN, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2132188 e LUIZ EDUARDO NERY DE MORAES, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1498072, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar de Rito Sumário visando à apuração de possível abandono de cargo atribuída a ALESSANDRA DE CASTRO CORREA, Auxiliar de Enfermagem, matrí-
cula SIAPE nº 1435694, em vista a ausência ininterrupta ao serviço de 01/08/2019 a 31/12/2019, conforme consta dos autos do Processo Administrativo acima referido. 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.
Art. 3º Esta entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 5.353, DE 6 DE JULHO DE 2021.

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro no uso das suas atribuições, delegadas pela Magnífi ca Reitora da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro por intermédio da Portaria 6747 de 04 de julho de 2019, publicada no Diário Ofi cial da União no 128 de 05 de julho de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os servidores BRUNO CESAR MONTEIRO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1864073; CAROLINE MAIA DO CARMO VIANNA DANTAS, 
matrícula SIAPE nº 1968730; CLEBER JOSÉ DE OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 0368323 ; JORGE DE AZEVEDO FREITAS, matrícula SIAPE nº 0365120; 
MARIO JOSÉ ARRUDA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE no 0363844; MÔNICA MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 366173; RELBERT RIBEIRO 
GOULART, matrícula SIAPE nº 1959756; RONALDO CALIXTO BRAGA, matrícula SIAPE nº 0360728; e THIAGO DE QUEIROZ REIS, matrícula no 1678163, 
para integrarem a Comissão Executiva de Concursos Públicos destinados ao provimento de vagas em cargos efetivos de servidores Técnico-Administrativos em 
Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Art. 2º A presidência da Comissão caberá ao servidor Jorge de Azevedo Freitas, matrícula SIAPE nº 0365120.

jfrei
Realce



BOLETIM Nº 26 - 6 DE JULHO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO - 4a PARTE / 3

Art. 3º As atribuições da Comissão Executiva de Concursos Públicos destinados ao provimento de vagas em cargos efetivos de servidores Técnico-Administrativos 
em Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro são as seguintes:

1. Elaborar os editais reguladores de cada concurso público a partir das informações necessárias, fornecidas pela Superintendência de Planejamento de Pessoal e 
previstas nos artigos 41, 42 e 43 do Decreto Federal no 9.739, de 28 de março de 2019.

2. Criar a página eletrônica de cada concurso público no sítio eletrônico de concursos públicos da Pró-Reitoria de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
observando os prazos estabelecidos no edital regulador de cada concurso público e cuidando da interface com a Superintendência de Tecnologia da Informação e 
Comunicação da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

3. Providenciar todas as publicações necessárias no Diário Ofi cial da União, no Boletim de Serviços da Universidade Federal do Rio de Janeiro e na página eletrônica 
de cada concurso público.

4. Gerenciar o sistema computacional de concursos, observando os prazos estabelecidos no edital regulador de cada concurso público e cuidando da interface com a 
Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

5. Coordenar e dar suporte à Central de Atendimento aos Candidatos de cada concurso público.
6. Cuidar da conformidade de cada concurso público em relação ao seu edital regulador e à legislação vigente.
7. Atender às demandas da Ouvidoria e da Coordenação de Relações Institucionais – CORIN da Universidade Federal do Rio de Janeiro.
8. Recrutar, selecionar e coordenar as Bancas Examinadores de cada tipo de prova.
9. Recrutar, selecionar e coordenar as equipes de revisão; de diagramação; de impressão; de envelopamento; e de segurança das provas.
10.Recrutar, selecionar e coordenar as equipes de logística de aplicação; de fi scalização; e de correção das provas.
11.Cuidar dos métodos e mecanismos de segurança e do sigilo das provas, desde a elaboração das questões até a publicação dos resultados fi nais.
12.Cuidar do arquivamento de toda a documentação de prova pelo prazo previsto na legislação vigente.
13.Convocar a Comissão de Heteroidentifi cação em conformidade com a legislação vigente, com atenção especial aos prazos nela constantes.
14.Entregar o relatório de classifi cação fi nal de cada concurso público, com os dados necessários, à Divisão de Admissão da Pró-Reitoria de Pessoal da Universidade 

Federal do Rio de Janeiro, para que esta providencie as devidas nomeações, convocações e posses.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 8.057, de 2 de agosto de 2019, publicada no Boletim nº 34, de 22 de agosto de 2019. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim de Serviço da Universidade Federal do Rio de Janeiro – Boletim UFRJ.

PORTARIA Nº 5.357, PUBLICADA EM 06 DE JULHO DE 2021

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso de suas atribuições delegadas pela Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6.909 de 08/07/2019, 
e considerando o disposto em Portaria nº 5.357 de 06/07/2021, 

Resolve conceder adicional de insalubridade no Grau Máximo (20%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo dos servidores a seguir relacionados, enquanto 
desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por estarem expostos a ambiente insalubre.

Relação de Servidores: 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafi ca.ufrj.br (grafi ca@grafi ca.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off -Set: Gilson Silva de Oliveira 

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga 
• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/https://ufrj.br/http%3A//siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

• SERVIDOR: RAFAEL FAUSTINO DA LUZ
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: 711 - SECAO DE ATIVIDADES GERENCIAIS
ADICIONAL: INSALUBRIDADE
GRAU:  MAXIMO
INÍCIO CONCESSÃO: 04/01/2021

• SERVIDORA: SERGIA PORTO DA SILVA SALLES
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: 711 - SECAO DE ATIVIDADES GERENCIAIS
ADICIONAL: INSALUBRIDADE
GRAU:  MAXIMO
INÍCIO CONCESSÃO: 04/01/2021

• SERVIDORA: DENISIANE DA SILVA PAES
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: 711 - SECAO DE ATIVIDADES GERENCIAIS

ADICIONAL: INSALUBRIDADE
GRAU:  MAXIMO
INÍCIO CONCESSÃO: 04/01/2021

• SERVIDORA: CARMEM CINIRA SILVA RIBEIRO
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: 711 - SECAO DE ATIVIDADES GERENCIAIS
ADICIONAL: INSALUBRIDADE
GRAU:  MAXIMO
INÍCIO CONCESSÃO: 04/01/2021

• SERVIDOR: GISELLE DE PAULA PINTO
CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: 711 - SECAO DE ATIVIDADES GERENCIAIS
ADICIONAL: INSALUBRIDADE
GRAU: MAXIMO
INÍCIO CONCESSÃO: 04/01/2021

Luzia da Conceição de Araújo Marques
Pró-Reitora

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE FARMÁCIA

PORTARIA N° 5.366, DE 6 DE JULHO DE 2021

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Prof.ª Gisela Maria Dellamora Ortiz, no uso de suas atribuições delegadas 
pelo Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 2.725 de 27/03/2018, publicada no D.O.U nº 60, seção 2, de 28/03/2018. 

Resolve designar os docentes EVELIN ANDRADE MANOEL (SIAPE 2967031), FABRÍCIO DE OLIVEIRA E SILVA (SIAPE 1193784), MARIA BERNADETE 
RIEMMA PIERRE (SIAPE 1503438) e PABLO TRINDADE (SIAPE 1047981), e os técnico-administrativos LEILANE FALCÃO DE FREITAS (SIAPE 1932687), 
MARCOS VINICIUS TOLEDO E SILVA (SIAPE 2201072), MAYRE APARECIDA BORGES DA COSTA (SIAPE 1764903) e TATHIANA SOUZA MARTINS
MEYER (SIAPE 1665535) para comporem a Comissão de Aquisições e Planejamento de Compras da Faculdade de Farmácia.

jfrei
Realce

jfrei
Realce


